
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRESI Nº 1.409 DE 30 DE JUNHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2025, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

RESÍDUOS E MEIO AMBIENTE -

ABREMA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-070002/002558/2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Pedro Henrique de Oliveira Silva, ID 5137800-0, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo do Acordo de Cooperação Técnica 



Folha 2 de 2 

05/2025, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a Associação 

Brasileira de Resíduos e Meio Ambiente - ABREMA, cujo objeto é o estabelecimento 

de uma parceria para desenvolvimento de soluções que visem, a continuação do suporte 

e manutenção adaptativa, corretiva e evolutiva, do sistema denominado “Sistema Online 

de Manifesto de Transporte de Resíduos - Sistema MTR”. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicado em 25.07.2025, DO nº 132, página 32 

 


